Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA “PM
FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO”, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MOSSORÓ, AO SENHOR RUDNEY DE
OLIVEIRA PINTO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu da Segurança “PM Francisco Marcolino Sobrinho”, da Câmara

Municipal de Mossoró, ao senhor Rudney de Oliveira Pinto.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 12 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Rudney de Oliveira Pinto, ele que

é mossoroense, Policial Militar do Rio Grande do Norte, tendo ingressado como Soldado em 2000, onde
fez carreira até chegar à graduação de Subtenente, nos últimos anos atuando na Central de Operações,
unidade que faz o atendimento emergencial da corporação e integração com demais instituições do
sistema de segurança pública.

Nos últimos 15 anos o homenageado tem participado ativamente da Associação de Praças

(APRAM) na busca por direitos e valorização dos militares do Rio Grande do Norte.

O Troféu da Segurança “PM FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO” é concedido como forma de

homenagear profissionais como este, tendo em vista os relevantes serviços no âmbito da segurança.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender

que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

BIOGRAFIA

RUDNEY DE OLIVEIRA PINTO nasceu em Mossoró em 25 de setembro
de 1978, é casado e pai de duas filhas.

Foi estudante de escola pública, graduado em Geografia e pós-graduado
em Segurança Pública e Cidadania na UERN.

Ingressou como Soldado da Polícia Militar em 2000, onde fez carreira até
chegar à graduação de Subtenente, nos últimos anos atuando na Central de
Operações, unidade que faz o atendimento emergencial da corporação e
integração com demais instituições do sistema de segurança pública.

Nos últimos 15 anos tem participado ativamente da Associação de Praças
(APRAM) na busca por direitos e valorização dos militares do Rio Grande do
Norte.